ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 22/2017

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA
E DE INSPETOR DE POLÍCIA

DIVULGAÇÃO DA NOMINATA DAS BANCAS EXAMINADORAS
DA PROVA DE CAPACITAÇÃO INTELECTUAL

A Presidente da Comissão dos Concursos Públicos, Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil
do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134,
parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, através deste Edital, os nomes dos integrantes das Bancas Examinadoras da Prova
de Capacitação Intelectual dos Concursos Públicos de Ingresso nas Carreiras de Escrivão e de
Inspetor de Polícia.

Os nomes dos integrantes das Bancas Examinadoras da Prova de Capacitação Intelectual,
contratada pela Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC para
elaborar as questões das provas objetivas e a prova de redação, e para realizar a revisão técnica
dessas provas, conforme o previsto no Edital nº 21/2017 – Edital de Abertura dos Concursos
Públicos de Ingresso nas Carreiras de Escrivão de Polícia e Inspetor de Polícia, são os que
seguem:

Prova de Língua Portuguesa e Redação: Adriane Strey. Prova de Conhecimentos Específicos –
Informática: Walter Adel Leite Pereira; Raciocínio Lógico: Magda Leyser; Legislação Estatutária:
Daniel Artur Selbach Schmitz; Conhecimentos Gerais: Clarissa de Oliveira Lopes Castilhos; Direito
Penal: Andrea de Melo da Rocha Mattos Reschke; Direito Processual Penal: Mauro Fonseca
Andrade; Direito Constitucional: Wilson Engelmann; Direito Administrativo: Elisangela Piccoli De
Bastiani; Direitos Humanos: Germano André Doederlein Schwartz.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 27 de dezembro de 2017.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.